
ANO IV - EDIÇÃO N° 715

DATA: 07/07/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Francisco Alberto Gonçalves Jatai

CPF: ***..85.8.2-23
em 07/07/2022 21:06:02

IP com n°: 192.168.100.14
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=724

EXECUTIVO

aDOM 1/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 715/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - AVISOS DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.07.001/2022-SME

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO – AVISO DE LICITAÇÃO. A 
Prefeitura Municipal de Tauá, por meio de seu Pregoeiro, torna público aos interessados a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
06.07.001/2022-SME, cujo objeto é o Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de brinquedos educativos, 
pedagógicos e recreativos para atender as demandas das escolas municipais junto à Secretaria Municipal da Educação de Tauá -
CE. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS : 07 de julho de 2022, às 17h30min; FINAL DO ACOLHIMENTO DAS 
PROPOSTAS: 20 de julho de 2022, às 07h30min; DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20 de julho de 2022, às 08h00min; 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS : 20 de julho de 2022, às 09h00min. Todos os horários dizem respeito ao horário de 
Brasília. O edital completo poderá ser adquirido em: www.bbmnetlicitacoes.com.br e 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Tauá -CE, 06 de julho de 2022. Pregoeiro Municipal.

GABINETE DA PREFEITA - DECRETOS - DECRETO MUNICIPAL N°. 0707001/2022

DECRETO Nº 0707001/2022 – GABP.

DISPÕE SOBRE A REDISTRIBUIÇÃO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 
DO PODER EXECUTIVO, NOS TERMOS DO ART. 3°, § ÚNICO, DA LEI MUNICIPAL N° 2595, DE 14.06.2021, NA FORMA QUE 
INDICA E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, em especial as conferidas pelo Art. 102, § 
5°, inciso III da Lei Orgânica do Município c/c o Art. 3º, § único, da Lei Municipal n° 2595, de 14.06.2021; e

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº 2595, de 14.06.2021, que redefine a estrutura organizacional do Poder 
Executivo Municipal, no esforço contínuo de adequação de modelos estruturais às políticas e estratégias de ação governamental , e.

CONSIDERANDO que o artigo 3º, § único, da Lei Municipal nº 2595/2021, dispõe que o Poder Executivo regulamentará por Decreto 
a organização e o funcionamento dos órgãos da administração direta e indireta nos termos e limites estabelecidos pelas normas
constitucionais e pela Lei Orgânica do Município de Tauá;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2603, de 23.08.2021, que altera a Lei Municipal n o. 2.595, de 14 de junho de 2021 na forma 
que indica e dá outras providências;

CONSIDERANDO ainda que o quadro de pessoal, devidamente estruturado, representa uma ferramenta consolidada em preceitos 
legais e constitucionais, visando ao funcionamento das Secretarias e Órgãos da Administração Pública Municipal, fundamentado na 
produtividade, eficiência e efetividade de seus recursos humanos e melhor desempenho das respectivas funções.

DECRETA:

Art. 1º. Ficam, nos termos do Art. 3°, § único, da Lei Municipal n° 2595/2021, redistribuídos os cargos de provimento em comissão 
da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, para atender às necessidades de organização e o funcionamento dos 
órgãos da administração direta e indireta, na forma a seguir:

GABINETE DA PREFEITA

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO

CHEFE DE GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL AGS 1 2595/2021

ASSESSOR ESPECIAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA AGS 1 2595/2021

ASSESSOR ESPECIAL DE COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS PUBLICO 
INTEGRADOS

AGS 1 2595/2021

ASSESSOR ESPECIAL DE MOVIMENTOS SOCIAIS E ARTICULAÇÃO COMUNITÁRIA AGS 1 2595/2021

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL DCA-4 4 2595/2021

ASSESSOR(A) TÉCNICO(A) AGC-4 1 2652/2022

ASSISTENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO ASA-4 2 2595/2021

ASSISTENTE DE SUPORTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DCA-5 4 2603/2021

ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL 2 ASA-2 1 2603/2021

CHEFE DA JUNTA MILITAR ASA-2 1 2603/2021

CHEFE DE CERIMONIAL ASA-1 2 2603/2021

COORDENADOR DE POLÍTICAS INCLUDENTES - 1 2647/2021

COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS DCA-4 2 2603/2021

COORDENADOR ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DCA-1 1 2603/2021

COORDENADOR ESPECIAL DO NUCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DCA-1 1 2595/2021

COORDENADOR GERAL DO DIARIO OFICIAL DCA-2 1 2603/2021

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 5 2595/2021

SECRETARIO EXECUTIVO DE GESTAO GOVERNAMENTAL AGS 1 2595/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 07/07/2022 21:06:02 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=724

2/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 715/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO

PROCURADOR GERAL AGS 1 2595/2021

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO ASJ-2 2 2595/2021

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO ASJ-2 3 2603/2021

ASSISTENTE DE SUPORTE JURIDICO ADMINISTRATIVO ASJ-3 3 2595/2021

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 1 2595/2021

PROC CHEFE DA PROCUR. DE LICITAÇÕES, CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, CONVÊNIOS, 
TERMOS DE AJUSTE E AFINS

ASJ-1 1 2595/2021

PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR

ASJ-1 1 2595/2021

PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA FISCAL ASJ-1 1 2595/2021

PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA JURIDICA ASJ-1 1 2595/2021

CONTROLADORIA, OUVIDORIA, TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE PÚBLICA

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO

CONTROLADOR GERAL AGS 1 2595/2021

ASSESSOR TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO CTOP-2 4 2595/2021

COORDENADOR DE POLITICAS DE TRANSPARENCIA PUBLICA CTOP-3 1 2595/2021

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 1 2595/2021

OUVIDOR GERAL CTOP-1 1 2595/2021

SECRETARIA DE GESTÃO ORGANIZATIVA E DE PESSOAS

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO ORGANIZATIVA E DE PESSOAS AGS 1 2595/2021

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL DCA-4 2 2595/2021

ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL ASA-2 3 2595/2021

COORDENAÇÃO-GERAL DOS RECURSOS HUMANOS GOFT-1 1 2603/2021

COORDENADOR(A) GERAL DE ALMOXARIFADO AGC-3 1 2652/2022

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM ALMOXARIFADO DCA-5 1 2595/2021

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM MATERIAL E 
PATRIMÔNIO

DCA-5 1 2595/2021

GERENTE DE SERVIÇOS DO MATERIAL E PATRIMÔNIO GSP-8 2 2603/2021

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 1 2595/2021

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIENTÍFICO E EMPREENDEDORISMO

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
CIENTÍFICO E EMPREENDEDORISMO

AGS 1 2595/2021

ASSISTENTE DE APOIO OPERACIONAL ASA-5 3 2595/2021

COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS DCA-4 2 2595/2021

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 1 2595/2021

SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE DE TAUÁ

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO

SUPERINTENDENTE DO MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE TAUÁ APM 1 2595/2021

ASSESSOR TÉCNICO DE SUPORTE A POLITICAS PUBLICAS DCA-4 1 2595/2021

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL AGD-3 1 2603/2021

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE POLITICA AMBIENTAL AGD-3 1 2603/2021

GESTOR DE RECURSOS FINANCEIROS GOFT-1 1 2595/2021

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, PESQUISA E ESTATÍSTICA

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, PESQUISA E ESTATÍSTICA AGS 1 2595/2021

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL 2 DCA-3 1 2603/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 07/07/2022 21:06:02 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=724

3/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 715/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ASSESSOR(A) TÉCNICO(A) AGC-4 1 2652/2022

ASSISTENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO ASA-4 2 2595/2021

COORDENADOR ESPECIAL DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO DCA-1 1 2603/2021

COORDENADOR(A) FINANCEIRO DAS PARCERIAS PÚBLICAS SOCIAIS AGC-3 1 2652/2022

GESTOR DE PROGRAMA DE PARCERIAS PUBLICAS SOCIAIS AGC-4 1 2595/2021

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 1 2595/2021

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ORÇAMENTO E FINANÇAS AGS 1 2595/2021

ASSESSOR(A) TÉCNICO(A) AGC-4 1 2652/2022

ASSESSOR TÉCNICO FINANCEIRO GOFT-2 1 2595/2021

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL DCA-4 2 2595/2021

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO ASJ-2 1 2595/2021

ASSISTENTE DE APOIO OPERACIONAL ASA-5 5 2595/2021

ASSISTENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO ASA-4 4 2595/2021

ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL ASA-2 1 2595/2021

ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL 2 ASA-2 1 2595/2021

COORDENADOR DA GESTÃO TRIBUTÁRIA GOFT-1 1 2595/2021

COORDENADOR ESPECIAL DO NUCLEO DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO DCA-1 1 2595/2021

COORDENADOR GERAL DE COMPRAS PUBLICAS AGC-3 1 2595/2021

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA PROCESSUAL DCA-5 1 2595/2021

GERENTE DE GESTÃO FINANCEIRA GOFT-3 1 2595/2021

GERENTE DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA GOFT-3 1 2595/2021

GERENTE DE SERVIÇOS DO MATERIAL E PATRIMÔNIO GSP-8 1 2603/2021

GESTOR DE RECURSOS FINANCEIROS GOFT-1 1 2595/2021

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 3 2595/2021

PREGOEIRO AGC-2 2 2595/2021

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO AGC-1 1 2595/2021

PRESIDENTE DE COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - 1 2647/2021

TESOUREIRO GOFT-1 1 2595/2021

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS 
HUMANOS

AGS 1 2595/2021

ASSESSOR ESPECIAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DE POLÍTICAS DO SISTEMA 
ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

GSAS-1 1 2595/2021

ASSESSOR TÉCNICO DE SUPORTE A POLITICAS PUBLICAS DCA-4 1 2595/2021

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO ASJ-2 1 2595/2021

ASSISTENTE DE APOIO OPERACIONAL ASA-5 2 2595/2021

ASSISTENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO ASA-4 1 2603/2021

CONSELHEIRO TUTELAR GSAS 5 2595/2021

COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS DCA-4 1 2595/2021

COORDENADOR DE PROGRAMAS SOCIAIS TEMATICOS GSAS-2 3 2595/2021

COORDENADOR DO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL GSAS-2 3 2595/2021

COORDENADOR DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTENCIA 
SOCIAL

GSAS-2 1 2595/2021

COORDENADOR) DO CENTRO DE REF. DA DIVERSIDADE - 1 2647/2021

COORDENADOR-GERAL DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DA 
ASSISTENCIA SOCIAL

GSAS-2 1 2603/2021

GERENTE DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA GSAS-3 1 2595/2021

GERENTE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE GSAS-3 4 2595/2021

GERENTE DE SERVIÇOS DO MATERIAL E PATRIMÔNIO GSP-8 1 2603/2021

GERENTE DE VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL GSAS-3 1 2595/2021

GESTOR DE RECURSOS FINANCEIROS GOFT-1 1 2595/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 07/07/2022 21:06:02 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=724

4/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 715/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ESPORTES

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTES AGS 1 2595/2021

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL 2 DCA-3 1 2595/2021

ASSISTENTE DE SUPORTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DCA-5 1 2603/2021

ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL ASA-2 2 2595/2021

COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS DCA-4 1 2595/2021

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADM. DE ATVIDDADES ESPORTIVAS DCA-5 1 2595/2021

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 1 2595/2021

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO AGS 1 2595/2021

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL DCA-4 1 2595/2021

ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL GPE-7 15 2595/2021

ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL GPE-7 10 2603/2021

ASSISTENTE DE GESTÃO ESCOLAR GPE-7 15 2603/2021

AUXILIAR OPERACIONAL DE GESTÃO GPE-7 10 2603/2021

COORDENAÇÃO-GERAL DE CONVÊNIOS, CONTRATOS E AJUSTES ADMINISTRATIVOS - 1 2647/2021

COORDENADOR DA ASSESSORIA JURÍDICA - 1 2647/2021

COORDENADOR DE UNIDADE ESCOLAR DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES GPE-7 10 2595/2021

COORDENADOR TÉCNICO DA GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR GPE-4 1 2595/2021

COORDENADOR TÉCNICO DA GESTÃO ESCOLAR E DE PESSOAS GPE-4 1 2595/2021

COORDENADOR TÉCNICO DE ARTICULAÇÃO PEDAGÓGICA GPE-4 1 2595/2021

COORDENADOR TÉCNICO DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS GPE-4 1 2595/2021

COORDENADOR TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO INTERINSTITUCIONAL GPE-4 1 2595/2021

COORDENADOR TÉCNICO DE PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS GPE-4 1 2595/2021

DIRETOR DE CELULA GPE-6 4 2595/2021

DIRETOR DE CELULA GPE-6 7 2603/2021

DIRETOR DE CELULA DE APLICATIVOS DE GESTÃO E EDUCAÇÃO GPE-6 1 2595/2021

DIRETOR DE CELULA DE EQUIPAMENTOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO GPE-6 1 2595/2021

DIRETOR DE CÉLULA DE GESTÃO DE COMPRAS GPE-6 1 2595/2021

DIRETOR DE CÉLULA DE PROGRAMAÇÃO DA GESTÃO ESCOLAR GPE-6 1 2595/2021

DIRETOR DE CÉLULA DA EDUCAÇÃO ESPECIAL GPE-6 1 2595/2021

DIRETOR DE CÉLULA DA SECRETARIA EXECUTIVA GPE-6 1 2595/2021

DIRETOR DE CÉLULA DE ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ESCOLAR GPE-6 1 2595/2021

DIRETOR DE CELULA DE ARTICULAÇÃO COM A COMUNIDADE ESCOLAR GPE-6 1 2595/2021

DIRETOR DE CÉLULA DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA GPE-6 1 2595/2021

DIRETOR DE CÉLULA DE CIÊNCIAS HUMANAS GPE-6 1 2595/2021

DIRETOR DE CÉLULA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS GPE-6 1 2595/2021

DIRETOR DE CÉLULA DE DADOS E ESTATÍSTICAS EDUCACIONAIS GPE-6 1 2595/2021

DIRETOR DE CÉLULA DE EDUCAÇÃO INFANTIL GPE-6 1 2595/2021

DIRETOR DE CELULA DE FERRAMENTAS VIRTUAIS GPE-6 1 2595/2021

DIRETOR DE CÉLULA DE GESTÃO DE PESSOAS GPE-6 1 2595/2021

DIRETOR DE CÉLULA DE INFRAESTRUTURA ESCOLAR GPE-6 1 2595/2021

DIRETOR DE CELULA DE INOVAÇÃO GPE-6 1 2595/2021

DIRETOR DE CÉLULA DE LINGUAGENS GPE-6 1 2595/2021

DIRETOR DE CÉLULA DE MATRÍCULAS ESCOLARES GPE-6 1 2595/2021

DIRETOR DE CÉLULA DE ORGANIZAÇÃO ESCOLAR GPE-6 1 2595/2021

DIRETOR DE CÉLULA DE PLANEJAMENTO E MONITORAMENTO EDUCACIONAL GPE-6 1 2595/2021

DIRETOR DE CÉLULA DE PROJETOS E PROGRAMAS ESPECIAIS GPE-6 1 2595/2021

DIRETOR DE CÉLULA DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL GPE-6 1 2595/2021

DIRETOR DE CÉLULA DOS SISTEMAS EDUCACIONAIS GPE-6 1 2595/2021

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DCA-5 1 2595/2021

DIRETOR EXECUTIVO DOS CONSELHOS DA EDUCAÇÃO GPE-6 1 2595/2021

DIRETOR TÉCNICO EDUCACIONAL GPE-5 4 2603/2021

GESTOR DE RECURSOS EDUCACIONAIS GPE-2 1 2595/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 07/07/2022 21:06:02 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=724

5/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 715/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE GABINETE GPE-5 1 2595/2021

SECRETARIO DE GESTÃO ESCOLAR GPE-7 15 2595/2021

SECRETARIO DE GESTÃO ESCOLAR GPE-7 10 2603/2021

SECRETARIO EXECUTIVO GPE-1 1 2595/2021

SECRETARIA DE POLÍTICAS DA MULHER, JUVENTUDE, IDOSO, DROGAS E FAMILIA

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE POLÍTICAS DA MULHER, JUVENTUDE, IDOSO, DROGAS 
E FAMILIA

AGS 1 2595/2021

ASSESSOR TECNICO CDA-4 1 2578/2021

ASSESSOR TÉCNICO DE SUPORTE A POLITICAS PUBLICAS DCA-4 5 2595/2021

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL DCA-4 1 2595/2021

COORDENADOR DE POLITICAS PUBLICAS CDA-9 5 2578/2021

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DCA-5 1 2595/2021

SECRETARIO-ADJUNTO CDA-1 1 2578/2021

ASSESSOR TECNICO GPE-3 1 2595/2021

SECRETARIA DA SAUDE

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DA SAÚDE AGS 1 2595/2021

ASSESSOR DE PLANEJAMENTO SOCIAL EM SAÚDE GSP-5 1 2595/2021

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO ASJ-2 1 2595/2021

ASSISTENTE DE SERVIÇOS DE SAÚDE GSP-9 1 2603/2021

ASSISTENTE DE SERVIÇOS DE SAÚDE GSP-11 1 2603/2021

ASSISTENTE DE SUPORTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DCA-5 1 2603/2021

ASSISTENTE TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO GSP-10 1 2603/2021

COORDENADOR DE POLITICAS DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE GSP-4 1 2595/2021

COORDENADOR DO CENTRO DE ATENÇÃO PSIQUICO SOCIAL -CAPS GSP-4 1 2595/2021

COORDENADOR DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE GSP-4 1 2595/2021

COORDENADOR DO SISTEMA ALIMENTAR E NUTRICIONAL GSP-4 1 2595/2021

GERENTE DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO GSP-8 1 2603/2021

GERENTE DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA GSP-6 1 2603/2021

GERENTE DE EQUIPE MULTIPROFISSIONAL GSP-6 1 2603/2021

GERENTE DE OPERAÇÕES DE TRANSPORTE GSP-8 1 2603/2021

GERENTE DE POLÍTICAS DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA E ESPECIALIZADA À SAÚDE GSP-3 1 2595/2021

GERENTE DE POLÍTICAS TERRITORIAIS DE ATENÇÃO PRIMARIA À SAÚDE GSP-3 1 2595/2021

GERENTE DE RECURSOS HUMANOS GSP-6 1 2603/2021

GERENTE DE SERVIÇOS DO ALMOXARIFADO GSP-8 1 2603/2021

GERENTE DE SERVIÇOS DO MATERIAL E PATRIMÔNIO GSP-8 1 2603/2021

GERENTE DE SERVIÇOS SOCIAIS EM SAÚDE GSP-8 1 2603/2021

GERENTE DE UNIDADE DE SAÚDE GSP-7 8 2603/2021

GERENTE DO SISTEMA MUNICIPAL DE MARCAÇÃO DE CONSULTAS GSP-3 1 2595/2021

GESTOR DA CENTRAL ASSISTENCIA FARMACEUTICA GSP-2 1 2595/2021

GESTOR DE CONTRATO ADMINISTRATIVO AGC-4 1 2595/2021

GESTOR DE POLITICAS DE SAUDE BUCAL GSP-1 1 2595/2021

GESTOR DE POLÍTICAS DE SAÚDE DA MULHER GSP-6 1 2603/2021

GESTOR DE RECURSOS FINANCEIROS GOFT-1 1 2603/2021

SECRETARIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL GSP-3 1 2595/2021

TESOUREIRO GOFT-1 1 2595/2021

SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ AGS 1 2595/2021

ASSESSOR TÉCNICO AGD-3 2595/2021

ASSISTENTE DE APOIO OPERACIONAL ASA-5 1 2595/2021

ASSISTENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO ASA-4 1 2595/2021

COORDENADOR DA PATRULHA ESPECIALIZADA DE SEGURANÇAS DA MULHER DCA-4 1 2603/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 07/07/2022 21:06:02 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=724

6/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 715/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

COORDENADOR ESPECIAL DO NÚCLEO DA DEFESA CIVIL MUNICIPAL DCA-3 1 2595/2021

GERENTE DE POLÍTICAS DE SEGURANÇA PATRIMONIAL AGD-3 1 2603/2021

GESTOR DE RECURSOS FINANCEIROS GOFT-1 1 2595/2021

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO

SUPERINTENDENTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL AGD-1 1 2595/2021

CORREGEDOR GERAL DA GUARDA CIVIL AGD-4 1 2595/2021

GERENTE DE POLÍTICAS DE SEGURANÇA PATRIMONIAL AGD-3 1 2603/2021

OUVIDOR GERAL DA GUARDA CIVIL AGD-4 1 2595/2021

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

AGS 1 2595/2021

GESTOR DE RECURSOS FINANCEIROS GOFT-1 1 2595/2021

ADMINISTRADOR DE EQUIPAMENTO URBANO DCA-5 4 2595/2021

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO ASJ-2 1 2595/2021

ASSISTENTE DE SUPORTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DCA-5 1 2603/2021

ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL ASA-2 4 2595/2021

COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS DCA-4 1 2595/2021

COORDENADOR ESPECIAL DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS DCA-2 1 2595/2021

GERENTE DE SERVIÇOS DO MATERIAL E PATRIMÔNIO GSP-8 2 2603/2021

GESTOR DE CONTRATO ADMINISTRATIVO AGC-4 1 2595/2021

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 1 2595/2021

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E LAZER

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E LAZER AGS 1 2595/2021

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL 2 DCA-3 1 2652/2022

ASSISTENTE DE SUPORTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DCA-5 1 2603/2021

COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS DCA-4 2 2595/2021

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DCA-5 1 2595/2021

DIRETOR DE NÚCLEO GSAS-3 1 2595/2021

GESTOR DE RECURSOS FINANCEIROS GOFT-1 1 2595/2021

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 1 2595/2021

TESOUREIRO GOFT-1 1 2595/2021

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS E SUSTENTABILIDADE

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE, RECURSOS 
HIDRICOS E SUSTENTABILIDADE

AGS 1 2595/2021

ASSESSOR TÉCNICO DE SUPORTE A POLITICAS PUBLICAS DCA-4 1 2595/2021

ASSISTENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO ASA-4 2 2595/2021

COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS DCA-4 3 2595/2021

GERENTE DE SERVIÇOS DO MATERIAL E PATRIMÔNIO GSP-8 1 2603/2021

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 2 2595/2021

COORDENADOR-GERAL DE CONTRATOS PÚBLICOS - 1 2647/2021

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO

SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO AGD-1 1 2595/2021

ASSESSOR TÉCNICO AGD-3 1 2595/2021

COORDENADOR ESPECIAL DA POLÍTICA PÚBLICA DE SEGURANÇA DCA-3 1 2595/2021

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO TRANSPORTE DCA-5 1 2595/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 07/07/2022 21:06:02 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=724

7/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 715/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GERENTE DE POLITICAS DE TRÂNSITO E TRANSPORTE AGD-4 1 2595/2021

GERENTE DE POLITICAS DE TRÂNSITO E TRANSPORTE AGD-4 1 2603/2021

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 1 2595/2021

SUPERINTENDENTE ADJUNTO CDA-1 1 2578/2021

SUPERINTENDENTE GERAL APM 1 2578/2021

FUNDAÇÃO ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAS

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO

SUPERINTENDENTE AGD-1 1 2603/2021

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO CORPORATIVA AGD-3 1 2603/2021

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE QUALIFICAÇÃO DE PESSOAS E FORMAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA

AGD-3 1 2603/2021

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E FOMENTO ÀS ATIVIDADES PRODUTIVAS LOCAIS

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO

SUPERINTENDENTE DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E FOMENTO AS 
ATIVIDADES PRODUTIVAS LOCAIS

AGD-1 1 2595/2021

ASSESSOR TÉCNICO DE SUPORTE A POLITICAS PUBLICAS DCA-4 2 2595/2021

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DCA-5 2 2595/2021

GESTOR DE RECURSOS FINANCEIROS GOFT-1 1 2595/2021

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE TAUÁ

CARGOS SIMBOLO QTD AMPARO

SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE TAUÁ AGD-1 1 2595/2021

ASSESSOR TÉCNICO AGD-3 1 2595/2021

ASSISTENTE DE APOIO OPERACIONAL ASA-5 1 2595/2021

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DCA-5 2 2595/2021

DIRETOR DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA AGD-2 2 2595/2021

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 1 2595/2021

Art. 2º. Os cargos constantes deste Decreto estão definidos no Anexo da Lei Municipal n° 2595/2021, na Lei Municipal n° 
2603/2021, na Lei Municipal n° 2647/2021, e na Lei Municipal nº 2652/2022, com símbolos, denominações e quantificações ali 
previstas.

Art. 3º. A remuneração dos servidores ocupantes de cargos de provimento em comissão redistribuídos em conformidade com este 
Decreto, correrão à conta de dotações orçamentárias vigentes.

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto n° 
0603001/2022, publicado no DO - Eletrônico, Ano IV, Edição nº 696, páginas 2 a 8, de 09/06/2022.

Paço da Prefeitura Municipal, em 07 de julho de 2022, aos 220 anos de Emancipação Política do Município de Tauá.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 07/07/2022 21:06:02 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=724

8/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 715/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - DECRETOS - DECRETO MUNICIPAL N°. 0707002/2022 - GABP

DECRETO Nº 0707002/2022 - GABP.

Delega poderes para ordenador de despesas da Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá e adota outras 
providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições constitucionais, na Lei Orgânica do Município e 
em especial, na Lei Municipal nº 1.103, de 27 de novembro de 2001, e

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar os procedimentos internos de realização da despesa e de prestação dos serviços 
públicos, bem como o atingimento das metas e a manutenção do equilíbrio da execução orçamentária e financeira;

CONSIDERANDO a necessidade de descentralizar os atos administrativos da gestão orçamentária, financeira e patrimonial com a 
finalidade de promover a efetividade das decisões;

CONSIDERANDO que a descentralização das decisões administrativas é um princípio de caráter obrigatório previsto em legislação, 
com a finalidade de tornar mais céleres a solução dos problemas ligados ao interesse público ou da coletividade; 

CONSIDERANDO , a determinação de que se contém o parágrafo 2º do artigo 41 da Carta Constitucional do Estado do Ceará.

DECRETA:

Art. 1º. DELEGA ao JOSÉ ELSON GOMES BEZERRA , ocupante do cargo de provimento em comissão de GESTOR DE 
RECURSOS FINANCEIROS , SÍMBOLOGIA GOFT-1, CPF n° 093.389.908-42, integrante da estrutura organizacional do Poder 
Executivo de Tauá, junto à Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá, poderes para, a partir da data deste Decre to, 
exercer as funções de ordenador de despesas, no âmbito da SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
TAUÁ, desempenhando todos os atos, dos quais resultem emissão de empenho, autorização de pagamento, suprimento ou 
dispêndios de recursos do município, e os demais atos necessários à fiel execução dos atos objetos da delegação, incluindo -se, os 
poderes para celebrar contratos, convênios, ajustes, acordos e outros instrumentos congêneres, pelos quais esta responda, 
observadas as exigências legais, ficando o mesmo obrigado a apresentação da prestação de contas de gestão de sua 
responsabilidade perante o Tribunal de Contas do Estado do Ceará – TCE-CE na forma da legislação pertinente e, igualmente, 
sujeito a tomada de contas realizadas pelas auditorias de controle interno ou pelas realizadas pelo controle externo, quando 
ajuizadas necessárias, pelos órgãos competentes.

Art. 2º. Todos os atos administrativos de gestão orçamentária, financeira e patrimonial praticados pela ordenadora de despesa, em 
cumprimento a delegação de poderes, objeto deste decreto, deverão ser realizados por força de documento que comprove, 
devidamente, a operação transacionada e registrados na contabilidade mediante a classificação na conta adequada.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto n° 
0701017/2021, publicado no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 462, pág. 14, de 05/07/2021.

Paço da Prefeitura Municipal, em 07 de julho de 2022, aos 220 anos de Emancipação Política do Município de Tauá.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA N° 0707001/2022 - GABP

PORTARIA Nº 0707001/2022 - GABP

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Muni cipal n° 
2595/2021 de 14/06/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie; e

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR, JOSE ELSON GOMES BEZERRA , portador do CPF nº 093.389.908-42, para o cargo de provimento em 
comissão de GESTOR DE RECURSOS FINANCEIROS, Simbologia GOFT-1, integrante da estrutura organizacional do Poder 
Executivo de Tauá, junto à Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 
0701027/2021, publicada no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 461, pág. 13, de 02/07/2021.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 07 de julho de 2022.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 07/07/2022 21:06:02 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=724

9/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 715/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATO - EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos do Município de 
Tauá torna público o extrato do instrumento contratual para o objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.01.04.122.2010.2.046; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39,00. FONTE: 1.500. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE 
BOMBAS SUBMERSAS, BOMBAS CENTRIFUGAS, CONSERTO DE MOTOR CENTRIFUGAS E CONSERTO DE BOMBAS 
VIBRATÓRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TAUÁ/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO: até 31 de dezembro de 2022; CONTRATADA: R L 
ALVES DE LIMA ME. ASSINA PELA CONTRATADA: ROBSON LENO ALVES LIMA. ASSINA PELA CONTRATANTE: TARSIS 
CAVALCANTE MOTA. VALOR GLOBAL: R$16.800,00 (DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS REAIS). Tauá -CE, 21 de Junho de 
2022. Tarsis Cavalcante Mota. Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos.

SECRETARIA DE ESPORTES - EXTRATO - EXTRATO DO CONTRATO Nº 2704002/2022-08 - PREGÃO
ELETRÔNICO N° 27.04.002/2022-GM

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Esportes, torna público o Extrato 
do Contrato nº 2704002/2022 -08, resultante do Pregão Eletrônico n° 27.04.002/2022 -GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Secretaria de Esportes. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.27.122.2019.2.019. ELEMENTO DE DESPESA : 3.3.90.30.00. FONTE: 
1500. OBJETO: Aquisição de ferramentas, utensílios e acessórios, para atender as necessidades da Secretaria de Esportes do 
município de Tauá-CE. CONTRATADA: BMK-AP EMPREENDIMENTOS EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO : até 31 
de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 2.331,42 (dois mil trezentos e trinta e um reais e quarenta e dois centavos). ASSINA 
PELA CONTRATADA: Ana Paula Barroso de Souza. ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. Tauá - CE, 22 de 
junho de 2022. Walisson Silva Gomes - Ordenador de Despesas da Secretaria de Esportes

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER - EXTRATO - EXTRATO DO CONTRATO Nº 2704002/2022-10 -
PREGÃO ELETRÔNICO N° 27.04.002/2022-GM

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer, torna 
público o Extrato do Contrato nº 2704002/2022 -10, resultante do Pregão Eletrônico n° 27.04.002/2022 -GM, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 0501.13.122.2023.2.011. ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1500. OBJETO: Aquisição de ferramentas, utensílios e acessórios, para atender as 
necessidades da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer do município de Tauá -CE. CONTRATADA: BMK-AP 
EMPREENDIMENTOS EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO : até 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 
1.322,62 (mil trezentos e vinte e dois reais e sessenta e dois centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Ana Paula Barroso de 
Souza. ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. Tauá - CE, 22 de junho de 2022. Walisson Silva Gomes -
Ordenador de Despesas da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE - EXTRATO - EXTRATO DO CONTRATO Nº 2704002/2022-09 - PREGÃO ELETRÔNICO N°

27.04.002/2022-GM

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos 
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade, torna público o Extrato do Contrato nº 2704002/2022 -09, resultante do Pregão 
Eletrônico n° 27.04.002/2022 -GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, 
Meio Ambiente e Sustentabilidade. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 2201.04.122.2024.2.123. ELEMENTO DE DESPESA : 
3.3.90.30.00. FONTE: 1500. OBJETO: Aquisição de ferramentas, utensílios e acessórios, para atender as necessidades da 
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade do município de Tauá -CE. 
CONTRATADA: BMK-AP EMPREENDIMENTOS EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO : até 31 de dezembro de 2022. 
VALOR GLOBAL: R$ 2.637,97 (dois mil seiscentos e trinta e sete reais e noventa e sete centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: 
Ana Paula Barroso de Souza. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Elson Gomes Bezerra. Tauá - CE, 22 de junho de 2022. José 
Elson Gomes Bezerra - Ordenador de Despesas da Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente 
e Sustentabilidade

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTIFICO E
EMPREENDEDORISMO - EXTRATO - EXTRATO DO CONTRATO Nº 2704002/2022-07 - PREGÃO ELETRÔNICO N°

27.04.002/2022-GM

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo, torna público o Extrato do Contrato nº 2704002/2022 -07, resultante do 
Pregão Eletrônico n° 27.04.002/2022 -GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1301.19.571.2008.2.054. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1500. OBJETO: Aquisição de ferramentas, utensílios e acessórios, para atender as necessidades 
da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo do município de Tauá -CE. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 07/07/2022 21:06:02 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=724

10/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 715/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATADA: BMK-AP EMPREENDIMENTOS EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO : até 31 de dezembro de 2022. 
VALOR GLOBAL: R$ 312,99 (trezentos e doze reais e noventa e nove centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Ana Paula 
Barroso de Souza. ASSINA PELA CONTRATANTE: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Tauá - CE, 22 de junho de 2022. Danilo 
Alves Gonçalves dos Reis - Ordenador de Despesas da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, 
Científico e Empreendedorismo

SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE TAUÁ - EXTRATO - EXTRATO DO CONTRATO Nº
2704002/2022-06 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 27.04.002/2022-GM

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Superintendência do Meio Ambiente, torna 
público o Extrato do Contrato nº 2704002/2022 -06, resultante do Pregão Eletrônico n° 27.04.002/2022 -GM, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Superintendência do Meio Ambiente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.02.18. 541.1016.2.142. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1899.0000.02. OBJETO: Aquisição de ferramentas, utensílios e acessórios, para atender as 
necessidades da Superintendência do Meio Ambiente do município de Tauá -CE. CONTRATADA: BMK-AP EMPREENDIMENTOS 
EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO : até 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 1.193,86 (mil cento e noventa 
e três reais e oitenta e seis centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Ana Paula Barroso de Souza. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: José Elson Gomes Bezerra. Tauá - CE, 22 de junho de 2022. José Elson Gomes Bezerra - Ordenador de 
Despesas da Superintendência do Meio Ambiente

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATO - EXTRATO DO
CONTRATO Nº 2704002/2022-05 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 27.04.002/2022-GM

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 
Serviços Públicos, torna público o Extrato do Contrato nº 2704002/2022 -05, resultante do Pregão Eletrônico n° 27.04.002/2022 -
GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA : 1201.04.122.2010.2.046. ELEMENTO DE DESPESA : 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: Aquisição de 
ferramentas, utensílios e acessórios, para atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços 
Públicos do município de Tauá-CE. CONTRATADA: BMK-AP EMPREENDIMENTOS EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: até 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 25.200,29 (vinte e cinco mil duzentos reais e vinte e nove 
centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Ana Paula Barroso de Souza. ASSINA PELA CONTRATANTE: Tarsis Cavalcante Mota. 
Tauá - CE, 22 de junho de 2022. Tarsis Cavalcante Mota - Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, 
Conservação e Serviços Públicos

SECRETARIA DE SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO CONTRATO Nº 2704002/2022-03 - PREGÃO ELETRÔNICO
N° 27.04.002/2022-GM

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria da Saúde, torna público o Extrato do 
Contrato nº 2704002/2022 -03, resultante do Pregão Eletrônico n° 27.04.002/2022 -GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Secretaria da Saúde. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 11.01.10.122.2015.2.030. ELEMENTO DE DESPESA : 3.3.90.30.00. FONTE: 
1.500.1002.00. OBJETO: Aquisição de ferramentas, utensílios e acessórios, para atender as necessidades da Secretaria da Saúde 
do município de Tauá-CE. CONTRATADA: BMK-AP EMPREENDIMENTOS EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO : até 
31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 816,22 (oitocentos e dezesseis reais e vinte e dois centavos). ASSINA PELA 
CONTRATADA: Ana Paula Barroso de Souza. ASSINA PELA CONTRATANTE: Elisangela Viera Félix. Tauá - CE, 22 de junho de 
2022. Elisangela Viera Félix - Ordenadora de Despesas da Secretaria da Saúde

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATO - ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS: 27.04.002/2022

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - A Secretaria de Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos 
do Município de Tauá torna público o extrato da Ata de Registro de Preços nº 27.04.002/2022 -01, resultante do Pregão Eletrônico 
nº 27.04.002/2022-GM, a saber: ÓRGÃO GERENCIADOR : SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E 
ACESSÓRIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAUÁ-CE. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: da data de assinatura pelo período de 12 (doze) meses. 
FORNECEDOR REGISTRADO: BMK-AP EMPREENDIMENTOS EIRELI. REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE 
PREÇOS: Ana Paula Barroso de Souza. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR : Tarsis Cavalcante Mota. VALOR 
GLOBAL: R$ 74.990,00 (setenta e quatro mil novecentos e noventa reais). Tauá -CE, 14 de junho de 2022.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - EXTRATO - EXTRATO DO CONTRATO Nº 2704002/2022-01 - 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 27.04.002/2022-GM

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Orçamento e Finanças, torna 
público o Extrato do Contrato nº 2704002/2022 -01, resultante do Pregão Eletrônico n° 27.04.002/2022 -GM, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Secretaria de Orçamento e Finanças. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 04.122.2016.2.007. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1500.0000.00. OBJETO: Aquisição de ferramentas, utensílios e acessórios, para atender as 
necessidades da Secretaria de Orçamento e Finanças do município de Tauá -CE. CONTRATADA: BMK-AP EMPREENDIMENTOS 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 07/07/2022 21:06:02 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=724

11/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 715/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO : até 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 292,50 (duzentos e noventa e 
dois reais e cinquenta centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Ana Paula Barroso de Souza. ASSINA PELA CONTRATANTE: 
Antônia Ramona Caracas de Freitas. Tauá - CE, 22 de junho de 2022. Antônia Ramona Caracas de Freitas - Ordenadora de 
Despesas da Secretaria de Orçamento e Finanças

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS - EXTRATO - EXTRATO DO
CONTRATO Nº 2704002/2022-04 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 27.04.002/2022-GM

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 
Direitos Humanos, torna público o Extrato do Contrato nº 2704002/2022 -04, resultante do Pregão Eletrônico n° 27.04.002/2022 -
GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1801.08.244.1008.2.106. ELEMENTO DE DESPESA : 3.3.90.30.00. FONTE: 1660. OBJETO: Aquisição de 
ferramentas, utensílios e acessórios, para atender as necessidades da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Hum anos 
do município de Tauá-CE. CONTRATADA: BMK-AP EMPREENDIMENTOS EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO : até 
31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 942,46 (novecentos e quarenta e dois reais e quarenta e seis centavos). ASSINA 
PELA CONTRATADA: Ana Paula Barroso de Souza. ASSINA PELA CONTRATANTE: Adriano Lima Marinho. Tauá - CE, 22 de 
junho de 2022. Adriano Lima Marinho - Ordenador de Despesas da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos 
Humanos

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATO - EXTRATO DO CONTRATO Nº 2704002/2022-02 - PREGÃO
ELETRÔNICO N° 27.04.002/2022-GM

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria da Educação, torna público o Extrato 
do Contrato nº 2704002/2022 -02, resultante do Pregão Eletrônico n° 27.04.002/2022 -GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Secretaria da Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 12.361.1002.2.074.0000 - Manutenção das atividades do Ensino 
Fundamental - FUNDEB 30. ELEMENTO DE DESPESA : 3.3.90.30.00. FONTE: 1.540.0000.00 Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - 30%. OBJETO: Aquisição de ferramentas, utensílios e acessórios, para atender as 
necessidades da Secretaria da Educação do município de Tauá -CE. CONTRATADA: BMK-AP EMPREENDIMENTOS EIRELI. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO : até 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 1.280,02 (mil duzentos e oitenta reais 
e dois centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Ana Paula Barroso de Souza. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson 
Alexandrino Souza. Tauá - CE, 22 de junho de 2022. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria 
da Educação

GABINETE DA PREFEITA - EXTRATO - EXTRATO DO CONTRATO Nº 2904001/2022-01 - PREGÃO ELETRÔNICO
N° 29.04.001/2022-GABP

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Gabinete da Prefeita do Município de Tauá torna público o extrato do Contrato nº 
2904001/2022-01, decorrente do Pregão Eletrônico n° 29.04.001/2022 -GABP, para o objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Gabinete da Prefeita. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 0201.04.122.2006.2.003; ELEMENTO DE DESPESA : 
3.3.90.30.00/4.4.90.52.00. FONTE: 1.500. OBJETO: Aquisições de equipamentos/suprimentos de informática, áudio, som, vídeo e 
correlatos para atender as necessidades do Núcleo de Informação e Comunicação (NIC), junto o Gabinete da Prefeita do Municípi o 
de Tauá/CE. PRAZO DE VIGÊNCIA : até 31 de dezembro de 2022; CONTRATADA: MAX ELETRO E MAGAZINE LTDA; ASSINA 
PELA CONTRATADA: Maximiliana Assunção da Silva; ASSINA PELA CONTRATANTE: ANTÔNIA RAMONA CARACAS DE 
FREITAS; VALOR GLOBAL: R$ 15.808,45 (quinze mil oitocentos e oito reais e quarenta e cinco centavos); Tauá -Ce, 05 de julho de 
2022. ANTÔNIA RAMONA CARACAS DE FREITAS. Ordenadora de Despesas do Gabinete da Prefeita.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 07/07/2022 21:06:02 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=724

12/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 715/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima de Oliveira
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Francisco Augusto de Souza Junior
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos 
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Antonio Sergio Bezerra dos Santos
Secretaria da Segurança Cidadã

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Maria Andrea da Silva Vieira
Gabinete da Vice Prefeita

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família

Bruna Gonçalves Barreto
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá

Genival Coutinho Sobrinho
Câmara Municipal de Tauá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 07/07/2022 21:06:02 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=724

13/13www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2022-07-07T21:10:30+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 715/2022 , BR, ICP-BrasilCertificadora Raiz Brasileira v2, AC SOLUTI, AC SOLUTI Multipla, 20937130000162, Certificado PF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [973A5F1309191E73]




